

# **Bedsted Fjernvarmes ordinære Generalforsamling**

Onsdag, den 21. september 2022

Bestyrelsens mundtlige årsberetning

v/ formand Jesper Abel Skovsted

*(Det er det talte ord der gælder)*

# Årsberetning

Årsberetningen vil som sædvanlig være opdelt i to indlæg:

1. Bestyrelsens årsberetning v/ fm. Jesper Abel Skovsted
2. Teknisk / administrativ beretning v/ driftsleder Tom Nørgaard

## Året kort fortalt

Indledningsvis kan Bedsted Fjernvarme (BFV) berette om et varme år 2021/2022:

- Der har være mildere end sammenlignet med f.å.
- Fald i såvel varmeproduktionen som varmesalget.
- Et regnskabsår med top- og bundlinje på niveau med budgettet.
- Træpillepriser på himmelflugt.
- Historisk energi- og økonomikrise.
- Projekt ny varmeproduktion baseret på el er igangsat med div. udfordringer.

## Udvikling i produktion og salg af varme på BFV

Som det fremgår af den skriftelige årsberetning i årsregnskabet, har BFV og driftslederen haft lidt mindre damp på kedlerne hvilket skyldes, at forbrugere har aftaget mindre varme. Det er specielt i 1. og 2. Q. 2022 der har været fald i produktion. Dette skal dels ses i lyset af mildere vinter måneder og forbrugerne er begyndt at spare på varmen.

Ledningstabet realiseres på et tilfredsstillende niveau.

Udviklingen i produktionen og salget af varmeenergi m.m. vil senere under den tekniske- og administrative beretning blive uddybet af driftsleder Tom Nørgaard med flere konkrete tal, vurderinger og kommentarer.

## **Årsopgørelser**

Årsopgørelserne blev udsendt via PBS / NETS oversigterne for juli måned 2022. Efter at varmeregnskabet var gjort op måtte BFV tilbagebetale DK456.000 forbrugerne. Forbrugere med en efterregning har således måtte efterbetale DKK 454.000.

## **Årsrapport 2021/ 2022**

Årsregnskabet bliver aflagt uden de helt store afvigelser i forhold til de foregående år. I forhold til budgettet lander såvel top- som bundlinjen i årsregnskabet på niveau med budgettet.

Årets resultatet blev på DKK 342.000 og korrigeret for tidlige års resultat og henlægelse giver det et resultat / overdækning på DKK 246.000 til overførsel til det nye varme år 2022/2023 og der igennem til indregning i priser for det nye varme år.

Årets resultat er, jfr. varmforsyningsloven, underlagt ” hvile i sig selv princippet.” Der er tale om en såkaldt ” non profit ” virksomhedsdrift, der igen bevirker at årets overskud / underskud efter henlæggelse og overførsel af f.å. skal indregnes i budgettet for det kommende år 2022/2023.

Med henvisning til bestyrelsens skriftlige årsberetning i årsrapporten, vurderer bestyrelsen årsresultatet som værende tilfredsstillende.

Bestyrelsen vil senere i dagsorden indstille årsrapporten til generalforsamlingens godkendelse og decharge.

Årsrapporten vil i øvrigt blive forelagt i sin helhed under dagsordens punkt 3.

## **Den forventede økonomiske udvikling i 2022/2023**

Jfr. bestyrelsens skriftlige årsberetning i årsrapporten 2021/2022 forventes indværende varme år, altså 2022/2023 at realisere en omsætning på et markant højere niveau end f.å. grundet de markante prisstigninger på energimarkedet.

Dette forhold har bevirket, at der budgetteres med pris pr. MWH på kr. 780 mod tidligere kr. 480.

Budget 2022/2023 vil blive forelagt senere jfr. dagsordens punkt 4.

### **Energiprisernes himmelflugt**

Der er i vintermånederne i 2022 og det tidlige forår taget tilløb til en næsten uregerligt energimarkedet. Godt ført an af Ruslands adfærd på salg af gas og olie til Europa hvor der som bekendt næsten er fuldstændigt lukket for leverancer.

Situationen med krigen i Ukraine har ligeledes sat sine tydelige spor.

Hele Europas økonomi er sat under stort pres og dette rækker langt ind i de globale økonomier. Knaphed på energi og andre daglige ressourcer, herunder vanskeligheder ved levering råvarer og forbrugsvarer eksempelvis fra Fjernøsten etc., har sendt den globale økonomi ind i en kraftig inflationsudvikling - P.t. op til 9%. Her tager de stigende energipriser deres væsentligste del af "kagen."

Elprisen er steget med 65-70 % siden sidste efterår. Dog er langt de fleste stigninger fremkommet i 2. Q. 2022.

Prisen på træpiller har taget himmelflugt, vi ser i øjeblikket stigninger på helt op til niveau mellem 4-500 %. P.t. er vi vidner til, at forhandler sælger træpiller på niveau tkr. 7-7,5 pr. ton til private og mindre erhvervsdrivende kunder.

Dette skyldes jo til dels før omtalte udvikling i Europa. Men en af de væsentlige årsager til disse astronomiske stigninger, er den kæmpe efterspørgsel fra de europæiske lande. De store kraftvarmeværker og store industrivirksomheder mangler gas og olieforsyning via Rusland og kan relativt nemt og bekvemt omstille deres brændselsform til træpiller.

I følge Dansk Fjernvarme mangler der p.t. ca. 7-8 mio. tons træpiller på markedet for træpiller.

Jeg vil i talende stund ikke undlade at udtrykke mine store frustrationer på den måde

som en stor del af energiudbydere agerer. Vi er vidner til, at mange forsynings-selskaber har grebet chancen til at udnytte udbudsprisen. Dyb odiøs adfærd på bekostning af befolkninger og lande der bogstaveligt ” ligger ned.”

### **BFV`s situation med træpilleleverancer**

Nu til vores egen situation på BFV. BFV har for varmeåret 2022 / 2023 ( jun. 2022 – jun. 2023) indgået kontrakt med værkets nuværende leverandør ScanBio Danmark. BFV har ikke fuld udnyttet den aftalte kvote i forrige varme år 2021 / 2022. Det har været medårsag til, at BFV lander en ” rimelig ” aftale for 2022 / 2023 set i forhold til markedet generelt. Træpilleprisen ender op med en gns. stigning på niveau 100 % for indeværende varme år 2022 / 2023.

### **Status på BFV`s udvidelsesprojekt af varmeproduktion m.m.**

Som oplyst på sidste års generalforsamling i september er der blevet arbejdet med etablering af et udvidelsesprojekt af varmeproduktionen baseret på elektrificering af varmeproduktionen. Anlægget er beliggende på Vestervigvej mellem BooA og Thy Varme – og Stålteknik. Det nye produktionsanlæg består af et varmepumpeanlæg og elkedelanlæg samt etablering af akkumuleringstank.

Vejen frem til i dag har været fyldt med en del bump. Herom lidt senere. Men eksempelvis fik BFV først myndighedernes sidste godkendelser af projektet sidst i april i år. BFV har brugt en del tid og kræfter det sidste års tid på at være i kontinuerlig kontakt med hovedleverandørerne omkring opstart og gennemførelse af projektet, herunder de stigende råvarepriser. Aftaler og kontrakter har i sagen natur været betinget af myndighedernes godkendelse.

Driftsleder Tom Nørgaard vil i hans beretning uddybe status på projektet og dets videreforløb.

Det er stadig BFV`s forventning og intention, at anlægget kan tages i brug januar 2023.

Grundet projektet er blevet forsinket, som beskrevet på sidste års generalforsamling, er anlægsbudgettet blevet forhøjet primært pga. leverandørernes pris på materialeindkøb (jern / stål etc.) er steget fra maj sidste år og ind til maj i år hvor BFV kunne underskrive endelige kontrakter. BFV måtte nødvendigvis have alle myndighedsgodkendelser før endelig tilsagn.

Det korrigerede anlægsbudget udgør 21,0 mio.kr. som bliver 100% finansieret via lån i KommuneKredit med Thisted Kommune som garantistiller.

## **Afslutning**

Sluttelig vil jeg gerne rette en tak til BFV`s forbrugere, forretningsforbindelser og personale for et godt og et positivt samarbejde i det forgangne år.

Ligeledes vil jeg rette en tak til mine bestyrelseskollegaer for et positivt samarbejde.

Og endelig tak for jeres opmærksomhed.

-----

*Årsberetningen overgår herefter som bilag / protokollat til generalforsamlingen den 21. september 2022.*

*Bedsted, den 10. september 2022*

*Jesper Abel Skovsted*

*Formand*

